
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2514 del 21/09/2022

OGGETTO: �Potenziamento delle autonomie possibili (sperimentazione di progetti 
di vita indipendente)" a valere sul POR FSE 2014-2020. Parziale modifica della DD n. 
2323 dell'1/9/2022.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



DIRIGENTE
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Visto il decreto prot. n. 54802 del 12/04/2021 di conferimento dell’incarico aggiuntivo di dirigente 
ad
interim della Direzione Welfare alla sottoscritta;

Considerato che:

Il Comune di TERNI, in qualità di Comune capofila della Zona Sociale n. 10 e in virtù:
• della  Convenzione  per  la   gestione   associata   dei   servizi   ed   interventi   di   natura  

socioassistenziale e sociosanitaria sottoscritta tra i Comuni di Terni, Acquasparta, Arrone, 
Ferentillo, Montefranco, Polino, Sangemini e Stroncone;

• della DGR n. 1079 del 28/09/2017 così come modificata dalla DGR 1420 del 27/11/2017 con 
la quale è stata approvata la “Linea Guida” in materia di vita indipendente della persona con 
disabilità da ora in poi ‘Linea guida’;

• della  “Convenzione  per   la  gestione  dei   servizi  afferenti   l’integrazione  sociosanitaria   ivi  
inclusa la gestione del Fondo per la Non Autosufficienza” tra il Comune capofila di TERNI 
e l’Azienda USL n. 2;

• dell’accordo ex art. 15 della legge n. 241/1990 s.m.i., sottoscritto tra il Comune di TERNI e 
la Regione Umbria in data 30/10/2017, in attuazione della DGR n. 923 del 28/07/2017 e della 
DGR n. 1040 del 27/10/2021;

• della  DGR n.  406 del  04/05/2022   recante   in  oggetto  “Integrazione  alle  DGR 1420  del  
27.11.2017, DGR 657 del 18.06.2018 e DGR 504 del 24.06.2020 e modifica dell’art. 3 degli  
accordi di collaborazione tra la Regione Umbria e le Zone sociali, stipulati ai sensi dell'art.  
15   della   legge   07/08/1990   n.   241,   con   riferimento   all’intervento   “Potenziamento   delle  
autonomie  possibili   (sperimentazione di  progetti  di  vita   indipendente),  approvazione del  
riparto e assegnazione delle risorse”;

Dato atto:
• Che,   in   attuazione  degli   atti   sopra   citati,   con  Determinazione  Dirigenziale   n.   1538  del 

09/06/2022 il Comune di Terni ha provveduto all’emanazione dell’Avviso Pubblico Prot. n. 
93644  del  13/6/2022  denominato  “VITA INDIPENDENTE” a   favore  delle  persone  con 
disabilità;

• Che entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande fissato alla data del 
15/7/2022 sono pervenute n. 39 domande di partecipazione all’avviso suddetto;

• Che   con   Determinazione   Dirigenziale   n.   2323   del   01/09/2022   è   stata   approvata   la 
graduatoria delle domande in base all’ordine cronologico di ricezione delle stesse e fino ad 
esaurimento dell’80% delle risorse disponibili per i progetti già in corso o appena terminati 
e la graduatoria delle domande in base all’ordine cronologico di ricezione delle stesse fino 
all’esaurimento del 20% delle risorse disponibili per nuove progettualità;

• Che, dopo la pubblicazione delle suddette graduatorie all’Albo Pretorio on line,   in data 
7/9/2022,   una   cittadina   riferiva   di   aver   consegnato   in   data   27/06/2022,   due   domande 
all’ufficio   protocollo   del   Comune   di   Terni   ma   di   non   averle   ritrovate   negli   elenchi 
pubblicati;



• Che   l’ufficio   amministrativo   della   scrivente   Direzione,   in   collaborazione   con   l’ufficio 
protocollo, si è subito attivato nella ricerca delle domande in questione;

Verificato:
• Che,   come   riscontrato   dagli   uffici,   in   data   27/6/2022   veniva   consegnato   al   protocollo 

generale dell’Ente un plico unico contenete al suo interno 2 buste chiuse;
• che  il  plico predetto veniva protocollato al  n.  101850/2022   ma non veniva aperto dagli 

addetti alla protocollazione così come espressamente richiesto dalla cittadina, per cui non ci 
si avvedeva che al suo interno risultavano 2 buste chiuse corrispondenti  a due domande 
distinte;

• Che,  dopo  accurata   ricerca,   il   plico  veniva   rinvenuto,   aperto  e   le   istanze   ivi   contenute 
venivano protocollate; 

Ritenuto:
• Di   poter   accogliere   entrambe   le   domande   in   quanto   presentate   nei   termini   indicati 

nell’Avviso pubblico;
• Di precisare che il n. di protocollo 101850 del 27/6/2022 apposto sul plico chiuso è stato 

assegnato ad una sola istanza, mentre l’altra, rimasta senza segnatura, veniva protocollata 
con il n. 140417 in data 08/09/2022;

• Che quest’ultima domanda,   in  quanto consegnata  in data 27/6/2022 verrà  eventualmente 
istruita ed ammessa in graduatoria considerando il n. di protocollo assegnato al momento 
della consegna del plico in posizione paritaria con l’altra istanza recante il n. prot. 101850 
del 27/6/2022;

• Di dover precisare, pertanto, che le domande pervenute per Vita Indipendente sono 41 e non 
39 come indicato nella DD 2323 dell’1/9/2022;

per quanto sopra premesso,

DETERMINA

1. Di modificare parzialmente la DD. n. 2323/2022 nella parte in cui si precisa che le domande 
pervenute per Vita Indipendente 3° edizione sono 39 anziché 41;

2. Di precisare che entrambe le istanze sono state presentate in data 27/6/2022 seppure una 
riporta il n. di protocollo 140417 dell’8/9/2022 e, pertanto, sono state presentate nei termini 
indicati nel relativo avviso pubblico;

3. Di dare atto che le domande suddette verranno istruite solo nell’ipotesi di accertamento di 
disponibilità di risorse o di aumento di dotazione finanziaria, ai sensi dell’art. 5, comma 5, 
del citato avviso in posizione paritaria con il n. di protocollo 101850 del 27/6/2022;

4. Di precisare che rimane valido per  il   resto quanto contenuto nella propria DD 2323 del 
1/9/2022 da intendersi qui integralmente richiamata;

5. Di   rendere   noto   ai   sensi   dell’art.   3   della   Legge   n.   241/1990   che   il   responsabile   del 
procedimento   è   la   sottoscritta   Dirigente   ad   interim   della   Direzione   Welfare,   Dott.ssa 
Donatella Accardo;

6. Di trasmettere il presente atto alla regione Umbria per notizia ed opportuna conoscenza.

                                                                                  La Dirigente ad interim
                                                                                Dott.ssa Donatella Accardo


